REQUERIMENTO Nº
(Do Sr. Valdenor Guedes)

Senhor Presidente,

 Requero, nos termos do Artigo 115 – alínea I do Regimento
Interno desta Casa, que seja encaminhado Requerimento de Informação
à Excelentíssima Ministra de Estado de Minas e Energia – Dra. Dilma
Vana Rousseff, no que concerne a substituição de prioridade do Projeto
Belo Monte, no Xingu pelo Projeto apresentado por Furnas, para
aproveitamento do Rio Madeira.

Justificação

 Considerando-se que há três anos o Projeto de construção de
Usina Hidrelétrica Belo Monte, no Rio Xingú já está na pauta das
discussões, bem como sua importância da  Região Amazônica, estamos
solicitando informações da Excelentíssima Ministra Dilma Rousseff
quanto a substituição dessa prioridade, em função do Projeto de
aproveitamento do Rio Madeira.
 Temos certeza que esse último também tem sua utilidade para
nosso país, todavia, não podemos desmerecer um projeto que já está
exaurindo suas discussões, inclusive já tendo sofrido adequações no
sentido de favorecer sua aprovação.

Sala das Seções, 24 de março de 2003

Valdenor Guedes
Deputado Federal

PPB/AP

Solicita informações à
Excelentíssima Ministra de
Minas e Energias, sobre a
Usina Hidrelétrica do Rio
Madeira